

### در گفت‌وگوی «وطن امروز» با کارشناسان مسائل سیاست خارجی و بین‌الملل بررسی شد

# نتایج دیپلماسی عزتمندانه رهبری

**گروه سیاسی:** اگرچه در دیدار آبه شینزو، نخست‌وزیر ژاپن با حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای رهبر حکیم انقلاب اسلامی، رهبر انقلاب خطاب به آبه مطالبی را درباره ماهیت آمریکا و نیت اصلی حاکمان این کشور علیه ایران مطرح کردند اما بدیهی است همان مواضع اعلامی رهبر انقلاب در قالب موضع واکنش ایران به نمایش جدید ترامپ مبنی بر مذاکره با ایران، به عنوان پاسخ ایران به ترامپ در نظر گرفته خواهد شد. «وطن امروز» در این باره با کارشناسان مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو کرده است. در این گفت‌وگوها که با آقایان حسین شیخ‌الاسلام، دکتر سیدمحمد مردی، جواد منصور و سیدعباس موسوی سخنگوی وزارت امور خارجه انجام شده، مطالب قابل تاملی درباره این دیدار و نیز پیام‌هایی که از آن به دنیا مخابره شده، مطرح شده است. در ادامه گفت‌وگوی این شخصیت‌ها با «وطن امروز» را می‌خوانیم.



### گزارش «وطن امروز» از بازتاب دیدار نخست‌وزیر ژاپن با رهبر انقلاب عقب‌نشینی خفت‌بار ترامپ

بعد از چند هفته عملیات روانی برای سفر آبه شینزو به تهران و ایجاد انتظار برای نتیجه است، این طرف نماد مقاومت، اسلام، مردمسالاری و عزت است و آن طرف سمبل شاهنشاهی، فساد و استکبار؛ این ۲ جبهه در تقابل هستند. شیخ‌الاسلام خاطر نشان کرد: فعلا استکبار یک سیلی محکم از رهبر مردم ایران خورده است. تغییر رفتار دولت آمریکا از موضع فشار و تهدید نظامی به موضع تمایل به مذاکره و ارسال واسطه به ایران، به چند دلیل اتفاق افتاده است. یکی از این موارد، تصمیم نظام برای تعلیق برخی تعهدات برجاسی است. یک دلیل دیگر شکست گنبد آهنین رژیم صهیونیستی در مقابل موشک‌های مقاومت غزه است. گنبد آهنین نهایت تکنولوژی نظامی استکبار است اما در کمتر از ۴۸ ساعت ۶۰۰ موشک توسط مقاومت غزه به سرزمین‌های اشغالی شلیک شد.

### رهبر انقلاب ترامپ را تحقیر کردند

چون واقعا رهبر انقلاب در این دیدار آبروی ترامپ را بردند و او را تحقیر و اصطلاحا ذلیلش کردند. هر چقدر در این ماجرا ایران عزتمند شد ترامپ ذلیل و شکست‌خورده شد. شما حتما اثرات این رفتار رهبر انقلاب را در میان کشورهای اسلامی و در میان ملت‌های اسلامی خواهید دید. اینکه رهبر انقلاب به عنوان نماینده ملت ایران اینقدر عزتمند و مقتدرانه و حکیمانه با نماد استکبار مقابله کردند، در جهان اسلام حتما تأثیرات مهمی خواهد گذاشت. کارشناس مسائل بین‌الملل اظهار داشت: این موضع مقتدرانه نظام حتما در موج مقاومت در منطقه اثر خواهد داشت. الان همه می‌بینند آمریکایی

حسین شیخ‌الاسلام، کارشناس مطرح مسائل سیاست خارجی و بین‌المللی معتقد است رهبر انقلاب در دیدار نخست‌وزیر ژاپن، دونالد ترامپ را تحقیر کردند و این موضع مقتدرانه رهبر انقلاب تأثیر بسیاری در کشورهای اسلامی و بین مردم مسلمان و جنبش‌های آزادی‌بخش دارد. شیخ‌الاسلام درباره نکات دیدار رهبر انقلاب و آبه شینزو، نخست‌وزیر ژاپن، به «وطن امروز» گفت: ببینید! تمام تلاش و برنامه‌ریزی دونالد ترامپ این است که برای بار دوم در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پیروز شود. یعنی از هیچ اقدامی برای اینکه دوباره رئیس‌جمهور شود دریغ نمی‌کند. قسمت دوم هم این است که ترامپ می‌خواهد خودش را قدرتمند نشان دهد و علاقه زیادی هم به نمایش دارد. فکر هم می‌کرد می‌تواند با هدف قرار دادن ایران به این خواست‌هاش برسد. می‌خواست بگوید

### اخبار

#### اموال مسؤولان

##### در وتیرین شیشه‌ای باشد

امام جمعه موقت تهران گفت: بیانات مقام معظم رهبری در دیدار نخست‌وزیر ژاپن، اظهارات یک رهبر خردورز، زیرک و هوشیار بود و ما به چنین رهبر بزرگی می‌بایم. آیت‌الله سیداحمد خاتمی، امام جمعه موقت تهران روز گذشته در خطبه‌های نماز جمعه تهران با اشاره به قانون رسیدگی به داریی مقامات، مسؤولان و کارگزاران جمهوری اسلامی گفت: این قانون به تصویب رسیده بود که آیین‌نامه اجرایی آن اخیرا ابلاغ شد. از جمله راه‌های مؤثر جلوگیری از مفاسد، نظارت مردم است. وی ادامه داد: باید رفتار مسؤولان و اموال شان در وتیرین شیشه‌ای باشد تا همه ببینند که اگر دست از پا خطا کردند، قبل از اینکه قانون سراغ‌شان بیاید، وجدان‌های عمومی یقه‌شان را بگیرد. این وضع و این راه سالم‌سازی نظام آاری بوده و برگرفته از کلام امیرالمؤمنین(ع) است. آیت‌الله خاتمی با اشاره به تضرع با برخورد قاطع با مفسدان اقتصادی گفت: بعضی‌ها هنجارشکنی‌های شان حد و مرز ندارد، آنها بی‌که هنجارشکنی‌شان حد و مرز ندارد، باید قانون به سراغ‌شان برود. قانون اینها را سرچای‌شان می‌نشانند.

#### دیدار روحانی و پوتین

##### در حاشیه اجلاس شانگهای روسای

جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند. روحانی نخستین در سخنان خود در این اجلاس گفت: دولت آمریکا طی ۲ سال گذشته همه ساختارها و قواعد بین‌المللی را بر هم زده و به تهدیدی جدی برای ثبات منطقه و جهان تبدیل شده است.

### گزارش

#### عجز آمریکا از نسبت دادن حمله به ۲ نفشک در دریای عمان

منابع محلی عمان صبح پنجشنبه ۲۳ خرداد از وقوع ۲ انفجار مهیب و پیاپی ناشی از مورد حمله قرار گرفتن ۲ نفتکش بزرگ حامل نفت‌خام در دریای عمان خبر دادند. نفتکش «فرانت التر» با پرچم جزایر مارشال متعلق به نروژ از قطر اتانول بارگیری کرده و «کوکوکا کوریجس» با پرچم پاناما از الجبل عربستان به مقصد سنگاپور، محموله متانول بارگیری کرده بود؛ نفتکش‌هایی که مشخص شد محموله‌های متعلق به ژاپن را حمل می‌کردند. به گزارش «وطن امروز»، بعد از انتشار این خبر، مقام‌های آمریکایی از جمله مایک پمپئو وزیر خارجه و پاتریک شانahan سرپرست وزارت دفاع بدون ارائه هیچ سند و مدرکی، ایران را به دست داشتن در انفجار ۲ نفتکش در دریای عمان متهم کردند. مقامات آمریکا در این رابطه ویدئویی منتشر کردند و مدعی شدند این ویدئو نشان می‌دهد سرنشینان یک قایق ایرانی در حال برداشتن یک مین عمل نکرده چسبیده به نفتکش «کوکوکا کوریجس» متعلق به شرکت کوکوکا سانگپور هستند اما یوتاکا کاتادا، رئیس ژاپنی این شرکت با اعلام اینکه کارکنان کشتی ما شاهد این بوهاند که کشتی با یک شیء پرنده مورد حمله قرار گرفته است، تاکید کرد: تصور نمی‌کنم یک بمب ساعتی یا یک شیء چسبیده به کنار نفتکش، در کار بوده باشد. از سوی دیگر ارتفاع محل انفجار در کشتی‌ها بالاتر از سطح دریا بوده و همین موضوع فرضیه برخورد کشتی‌ها با مین را از بین می‌برد. در آخرین مورد هم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در گفت‌وگو با فاکس‌نیوز، مدعی شد: ایران در حمله به نفتکش‌ها در دریای عمان دست داشته است. این اتهامات در شرایطی مطرح شد که مقام‌های ایرانی ضمن محکوم کردن حمله به این دو نفتکش در دریای عمان، از مأموریت اسنادی نیروهای دریایی ایران به اعضای این دو نفتکش حادثه‌دیده و نجات آنها خبر دادند و محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه هم در واکنش به این موضوع توثیق زد: اینکه ایالات متحده فورا و بدون ذرهای شواهد عینی یا هر اماره‌ای، به اتهام‌پراکنی علیه ایران دست می‌زند، تنها این را کاملا آشکار می‌کند که تیم B در حال حرکت به سوی یک نقشه جایگزین است؛ خرابکاری در دیپلماسی (از جمله در اقدامات آبه شینزو) و سرپوش گذاشتن بر تروریسم اقتصادی علیه ایران. با این حال، در حالی که اتهام‌های بی‌سند آمریکایی‌ها علیه ایران ادامه دارد، جلسه شورای امنیت سازمان ملل درباره این موضوع برگزار شد و بدون حصول نتیجه پایان یافت. گفتنی است در نشست شورای امنیت نماینده آمریکا در این جلسه ایران را در حمله به نفتکش‌ها متهم کرد اما سایر کشورها نامی از ایران نبرده و خواهان تحقیقات شدند.

### ترامپ واقعیت‌های منطقه را درک نمی‌کند

دوجانبه یا مسائل مربوط به برجام و... نشد، زیرا اصلا زمینهای برای آن وجود نداشت و ژاپن بخوبی می‌داند در برجام هیچ جایگاهی ندارد. پس تنها وجه این سفر پیام‌رسانی بود و رهبر انقلاب هم خیلی شفاف و صریح نظرشان را بیان کردند. به نظر فرمایشات رهبری در این دیدار بسیار واقع‌بینانه بود. وی افزود: جمله مهمی در این دیدار توسط مقام معظم رهبری خطاب به نخست‌وزیر ژاپن گفته شد مبنی بر اینکه ما با ژاپن مشکلی نداریم، اگرچه گلاجه‌هایی از ژاپن داریم که حداقل آن این است که ژاپن حقوق قانونی و منطقی ایران را به خاطر دستورات آمریکا مراعات نمی‌کند. این موضوع مهمی بود که به نخست‌وزیر ژاپن گفته شد، هرچند دولت ژاپن هم غیر از این کاری نمی‌تواند بکند و اگر واقعا می‌توانست در این مسیر اقدامی صورت دهد تاکنون



### مذاکره با این دولت آمریکا فایده ندارد

میان آمریکا و چین و میان آمریکا و روسیه پیش آمده به نفع ما است، چون این کشورها هم با آمریکا درگیرند و این موضوع باعث می‌شود منافعی ما و آنها به‌واسطه رفتارهای آمریکایی‌ها مشترکات بیشتری پیدا کند. کارشناس مسائل بین‌الملل پیرامون عقب‌نشینی آمریکا از ادبیات تهدیدآمیز و فرستادن واسطه برای مذاکره نیز گفت: آمریکایی‌ها به این نتیجه رسیدند که سیاست‌های شان نتیجه نمی‌دهد و بر خلاف تصورشان ایران مقتدر مانده و فرستادن می‌خواهند از فشارهای حداکثری در این شرایط بهره ببرند، بنابراین تغییر لحن می‌تواند حساب شده باشد ولی در عین حال نشان می‌دهد آمریکایی‌ها در برابر ایران موفق نبوده‌اند. البته تغییر لحن و ادبیات به تنهایی برای ما ارزشی ندارد، وقتی آمریکا مردم عادی کشورمان را با جنگ تجاری هدف قرار می‌دهد و وقتی تعهدات خود را زیر پا می‌گذارد و وقتی هر روز حرف‌های متناقض می‌زند، دیگر جایی برای مذاکره نمی‌ماند. کسانی که غیر از این فکر می‌کنند آدم‌های خیلی عقلمی نیستند.

### شاهد هیچ صدافتی از سوی آمریکایی‌ها نیستیم

داده‌اند به هیچ یک از اصول اخلاقی و قواعد بین‌المللی پایبند نیستند. آنها فشار بیشتر وارد خواهند کرد تا حتی به صورت صوری جمهوری اسلامی را پای میز مذاکره‌ای که نتیجه آن از قبل مشخص خواهد بود بیاورند و البته موفق نخواهند شد و جمهوری اسلامی تسلیم این نقشه و دسیسه نخواهد شد. لازم است توجه داشته باشیم البته این اقدامات آمریکایی‌ها و بی‌اعتمادی منطقی ما به آنها، از ارزش کسانی که با حسن‌نیت خواستار کاهش تنش‌ها در منطقه هستند کم نمی‌کند. همه این کشورها دریافته‌اند که ریشه

دکتر سیدمحمد مردی، کارشناس مسائل بین‌الملل و عضو هیات علمی دانشگاه تهران در گفت‌وگو با «وطن امروز»، اولتیماتوم ۶۰ روزه ایران را صرفا یکی از اهرم‌های فشار ایران بر آمریکا برشمرد. وی در ارزیابی کلی خود از سفر نخست‌وزیر ژاپن گفت: من فکر می‌کنم آنچه مقام معظم رهبری در دیدار نخست‌وزیر ژاپن با ایشان فرمودند، مطلب جدیدی نیست. ایران پیش از این هم گفته بود آمریکایی‌ها عهدشکنی کردند، حرف‌های متناقض می‌زنند و جنگ اقتصادی را علیه مردم ما تحمیل کردند و اینکه در چنین شرایطی نمی‌شود با آمریکایی‌ها مذاکره کرد، چون آمریکایی‌ها فقط زیاده‌خواهی دارند و امتیاز بیشتری را طلب می‌کنند. اما اینکه رهبری راحت‌تر در دیدار نخست‌وزیر ژاپن بر عدم مذاکره با آمریکا تاکید کردند، دیگر تکلیف را برای آمریکایی‌ها روشن کرد. آمریکایی‌ها منتاز از مشاوره‌های احقرانه و غلط انتظار داشتند بعد از فشار حداکثری که به قول خودشان به ایران وارد کردند، ایران به زانو دربیاید و پرچم سفید بلند کند که اینگونه نشد. ضمن اینکه



\* سخنگوی وزارت امور خارجه